

路線バス運賃改定に伴う「スーパー学割バス定期券」「高齢者おでかけパス」への影響について

今般の路線バス運賃改定に伴い、通常の学生定期券も値上げされることから、本市の事業である「スーパー学割バス定期券」「高齢者おでかけパス」についても料金を引き上げる方向で、現在、調整しています。

1 事業内容（スーパー学割バス定期券・高齢者おでかけパス）

別紙のとおり

2 定期券の料金改定（近江鉄道（案））

(1) 学生定期券

運賃 (一律40円値上げ)		定期券					
		1 か月		3 か月		6 か月	
現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後
180	220	6,480	7,920	18,470	22,570	34,990	42,770
190	230	6,840	8,280	19,490	23,600	36,940	44,710
210	250	7,560	9,000	21,550	25,650	40,820	48,600
240	280	8,640	10,080	24,620	28,730	46,660	54,430
260	300	9,360	10,800	26,680	30,780	50,540	58,320
300	340	10,800	12,240	30,780	34,880	58,320	66,100
360	400	12,960	14,400	36,940	41,040	69,980	77,760
410	450	14,760	16,200	42,070	46,170	79,700	87,480
430	470	15,480	16,920	44,120	48,220	83,590	91,370
450	490	16,200	17,640	46,170	50,270	87,480	95,260
470	510	16,920	18,360	48,220	52,330	91,370	99,140
480	520	17,280	18,720	49,250	53,350	93,310	101,090
490	530	17,640	19,080	50,270	54,380	95,260	103,030
500	540	18,000	19,200	51,300	54,720	97,200	103,680
520	560	18,720	19,440	53,350	55,400	101,090	104,980

(2) 小判手形（高齢者用定期券）

小判手形：小判手形の料金＋100 円/1 乗車で対象路線のバスを利用可

1 か月 (300円値上げ)		3 か月 (700円値上げ)		6 か月 (1,300円値上げ)	
現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後
2,100	2,400	5,200	5,900	9,300	10,600

3 スーパー学割バス定期券および高齢者おでかけパスの料金改定

(1) スーパー学割バス定期券

エリア	1 か月	3 か月	6 か月
Aエリア	9,000	27,000	54,000
Bエリア	6,000	18,000	36,000
Cエリア (片道310円以上)	9,000	27,000	54,000
Cエリア (片道300円以下)	6,000	18,000	36,000

※1 か月あたり 1,500 円程度の値上げを予定

(2) 高齢者おでかけパス

対象路線	1 か月	3 か月	6 か月
市内の全路線	2,000	6,000	10,000

※1 か月あたり 200 円程度の値上げを予定

4 料金改定日

令和7年4月1日